Senhor Presidente,
Senhores vereadores,
Wellis Marcos Rosa Campos, vereador em exercício junto a esta Edilidade, usando de

suas atribuições legais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal Leonardo Tadeu Bortolin, com cópia ao Ilustríssimo Senhor Secretário

Municipal de infra-estrutura Eduardo Wolff, a seguinte providência

 Implantação de placas orientando ciclistas nas praças, avenidas, ruas e pistas

de caminhada de toda cidade, em especial na pista de caminhada do bairro

São Cristovão.



Protocolo nº. ____________________

Data: ______/_____/______

Hora: _____/_____

Funcionário: ____________________

INDICAÇÃO

N° 004/2018

Autor: WELLIS MARCOS ROSA CAMPOS (PV)

JUSTIFICATIVA

A implantação de placas educativas se faz necessário, pois os sistemas de

sinalizações cumprem um papel essencial no âmbito social. Com o grande crescimento e

desenvolvimento de sociedade em múltiplas áreas, surgiu a necessidade de desenvolver

um conjunto sistemático informativo diversificado e diferenciado. E esses conjuntos de

sinalizações espaciais estão presentes em quase todos os lugares, e são eles que ajudam

na identificação de onde estamos e como devemos nos portar nos referidos locais.

Devido alguns usuários ter a pratica de empinar as bicicletas nos locais acima

citadas, podendo causar alguns acidentes de forma geral ou individual, solicito que seja

implantado placas de orientação para ciclistas nas praças, avenidas, ruas e pistas de

caminhadas de toda cidade em especial na pista de caminhada do bairro São Cristovão.

Sala das sessões, 15 de Janeiro de 2018.

WELLIS MARCOS ROSA CAMPOS

VEREADOR (PV)